[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  30.12.2015  №  559
О Порядке разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации

плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития
Ленинского муниципального района на период до 2030 года
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.06.2014           № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава Ленинского муниципального района Волгоградской области,
администрация Ленинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период до 2030 года.
2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела экономики администрации Ленинского муниципального района О.Ф. Шалаеву.
3. Постановление  вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.
Глава администрации

Ленинского муниципального района                                 Н.Н.Варваровский
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Ленинского муниципального района
от 30.12.2015 № 559

Порядок

разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период до 2030 года
1. Общее положение
1. Настоящий порядок регулирует отношения по разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период до 2030 года (далее именуется – План мероприятий).
2. Стратегия  социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период до 2030 года (далее именуется – Стратегия) реализуется в рамках Плана мероприятий.
3. План мероприятий разрабатывается на основе постановления администрации Ленинского муниципального района от 25.03.2015 № 141 «О Порядке разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период 2030 года» на период реализации Стратегии с учетом основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации, Администрации Волгоградской области.

4. В разработке Плана мероприятий принимают участие участники, утвержденные в пункте 1.3. Порядка  разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период до 2030 года, утвержденного постановлением администрации Ленинского муниципального района от 25.03.2015 № 141 «О Порядке разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период 2030 года» в части их компетенции (далее именуются – участники разработки Плана мероприятий).

5. Разработка плана мероприятий осуществляется органом местного самоуправления в лице отдела экономики администрации Ленинского муниципального района в сфере стратегического планирования (далее именуется – отдел экономики), во взаимодействии с участниками разработки Плана мероприятий.

6. План мероприятий содержит:

 - этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации Стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три–шесть лет (для последующих этапов и периодов реализации);

- цели и задачи социально-экономического развития Ленинского муниципального района, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;

- показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии;

- комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ Ленинского муниципального района, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития Ленинского муниципального района, указанных в Стратегии;

- сведения об ответственных исполнителях мероприятий и муниципальных программ Ленинского муниципального района;

- сроки реализации мероприятий и муниципальных программ Ленинского муниципального района;

- иные сведения, определяемые отделом экономики.

7. Основанием для разработки Плана мероприятий является принятие постановления администрации Ленинского муниципального района об утверждении Стратегии.

8. Подготовка проекта постановления администрации Ленинского муниципального района об утверждении Плана мероприятий осуществляется в срок не более трех месяцев со дня вступления в силу постановления администрации Ленинского муниципального района об утверждении Стратегии.

9. В целях разработки проекта Плана мероприятий отдел экономики:

- организует и координирует деятельность участников разработки Плана мероприятий;

- утверждает с учетом требований, установленных пунктом 6 настоящего Порядка, форму запроса о представлении сведений для разработки Плана мероприятий и направляет ее участникам разработки Плана мероприятий; вправе создавать рабочую группу с привлечением к ее работе по согласованию представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, муниципальных учреждений, городского и сельских поселения Ленинского муниципального района,  общественных объединений и иных предприятий и организаций,  индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории Ленинского муниципального района.

10. Участники разработки Плана мероприятий представляют в отдел экономики сведения для разработки проекта Плана мероприятий в течение 14 календарных дней с даты получения запроса, указанного в пункте 9 настоящего Порядка.
11. Отдел экономики на основе сведений, представленных участниками разработки Плана мероприятий, разрабатывает проект Плана мероприятий.

12. Проект Плана мероприятий выносится на общественное обсуждение в порядке, утверждаемом администрацией Ленинского муниципального района путем размещения на сайте администрации Ленинского муниципального района.
13. Проект Плана мероприятий после общественного обсуждения согласовывается отделом экономики с участниками разработки Плана мероприятий и в установленном порядке представляется в главе администрации Ленинского муниципального района на утверждение.

14. Отдел экономики обеспечивает регистрацию Плана мероприятий в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 4 постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 "О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования".

15. Мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий осуществляет отдел экономики в рамках мониторинга и контроля стратегии, осуществляемых в порядке, утвержденного постановлением администрации Ленинского муниципального района от 25.03.2015 № 141 «О Порядке разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период 2030 года».

16. Информация по итогам мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий отражается в ежегодном отчете главы администрации Ленинского муниципального района о результатах деятельности администрации Ленинского муниципального района  (далее именуется - ежегодный отчет о результатах деятельности Ленинского муниципального района).

17. Порядок подготовки, согласования и подписания ежегодного отчета о результатах деятельности администрации Ленинского муниципального района устанавливается главой администрации Ленинского муниципального района.

18. Ежегодный отчет о результатах деятельности администрации Ленинского муниципального района представляется главой администрации Ленинского муниципального района, в соответствии с Уставом Ленинского муниципального района.
19. Отдел экономики по итогам каждого года реализации Плана мероприятий проводит оценку его исполнения в целях подготовки ежегодного отчета главы администрации Ленинского муниципального района о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ленинского муниципального района на период 2030 года (далее именуется – ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий).

20. Ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий должен содержать информацию о результатах достижения (выполнения) за отчетный год целей и задач социально-экономического развития Ленинского муниципального района, показателей реализации Стратегии и их значений, мероприятий, включенных в План мероприятий, и муниципальных программ Ленинского муниципального района.

21. В целях оценки исполнения Плана мероприятий участники разработки Плана мероприятий не позднее 01 мая года, следующего за отчетным, направляют в отдел экономики сведения по форме, утвержденной отделом экономики, о реализации Плана мероприятий, внесении в План мероприятий корректировок или об отсутствии оснований для его корректировки.

22. Отдел экономики не позднее 1 августа года, следующего за отчетным, на основании сведений, указанных в пункте 21 настоящего Порядка, подготавливает проект ежегодного отчета о ходе исполнения Плана мероприятий и направляет его главе администрации Ленинского муниципального района на согласование и утверждение до 1 сентября.

23. Корректировка Плана мероприятий осуществляется отделом экономики  во взаимодействии с участниками разработки Плана мероприятий в соответствии с решением главы администрации Ленинского муниципального района в следующих случаях: принятие постановления администрации Ленинского муниципального района о внесении изменений в Стратегию; на основании отчета о ходе исполнения Плана мероприятий, содержащего выводы о необходимости корректировки Плана мероприятий.

24. Корректировка Плана мероприятий осуществляется путем подготовки отделом экономики  проекта постановления администрации Ленинского муниципального района о внесении изменений в План мероприятий.